
Sevilla, 24 de noviembre 2010 BOJA núm. 230 Página núm. 15

3.  Otras disposiciones

 CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN de 27 de octubre de 2010, por la que se 
concede la autorización para su apertura y funciona-
miento a la Escuela Municipal de Música de Olivares 
(Sevilla). 

Visto el expediente tramitado a instancia del Excmo. 
Ayuntamiento de Olivares (Sevilla), por el que se solicita au-
torización de una Escuela Municipal de Música, al amparo de 
lo dispuesto en el Decreto 233/1997, de 7 de octubre (BOJA 
de 11), por el que se regulan las Escuelas de Música y Danza, 
y en el Decreto 17/2009, de 20 de enero (BOJA de 4 de fe-
brero), por el que se establece la Ordenación y el Currículo de 
las enseñanzas Elementales de Música en Andalucía. 

Resultando que el expediente ha sido tramitado en la de-
bida forma por la Delegación Provincial de la Consejería de 
Educación en Sevilla. 

Resultando que en el expediente de autorización han re-
caído informes favorables del Servicio de Inspección de Edu-
cación de la citada Delegación Provincial y de la Gerencia Pro-
vincial del Ente Público Andaluz de Infraestructuras y Servicios 
Educativos. 

Vistos la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común; la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación; la Ley 17/2007, de 10 de diciembre, de 
Educación de Andalucía; el Real Decreto 303/2010, de 15 de 
marzo, por el que se establecen los requisitos mínimos de los 
centros que impartan enseñanzas artísticas reguladas en la 
Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación; el Real 
Decreto 389/1992, de 15 de abril, por el que se establecen 
los requisitos mínimos de los centros que impartan enseñan-
zas artísticas (BOE de 28 de abril); el Decreto 233/1997, de 
7 de octubre (BOJA del 11), por el que se regulan las Escue-
las de Música y Danza; el Decreto 17/2009, de 20 de enero 
(BOJA de 4 de febrero), por el que se establece la Ordenación 
y el Currículo de las Enseñanzas Elementales de Música en 
Andalucía; y demás disposiciones complementarias. 

Considerando que se han cumplido todos los requisitos 
exigidos por la normativa vigente en esta materia. 

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. Autorizar la apertura y el funcionamiento de la 
escuela municipal de música que se describe a continuación:

Denominación genérica: Escuela Municipal de Música.
Titular: Excmo. Ayuntamiento de Olivares.
Código del Centro: 41018781.
Domicilio: C/ Tallista Luis Jiménez Espinosa, s/n. 
Localidad: Olivares. 
Municipio: Olivares.
Provincia: Sevilla.
Ámbitos formativos de las enseñanzas de iniciación a la mú-
sica que se autorizan:

- Música y movimiento.
-  Práctica instrumental: canto, clarinete, piano, saxofón, 
teclado, trompeta, violín y guitarra.

- Actividades de grupo.

Segundo. Del contenido de esta Orden se dará traslado 
al Registro de Centros Docentes, regulado por el Decreto 
151/1997, de 27 de mayo.

Tercero. El Servicio de Inspección de Educación de la De-
legación Provincial de la Consejería de Educación en Sevilla 
velará por la adecuación de la Escuela Municipal de Música a 
lo establecido en los Decretos 233/1997, de 7 de octubre, y 
17/2009, de 20 de enero, asesorando al centro para un mejor 
cumplimiento de sus fines.

Cuarto. La Escuela Municipal de Música podrá expedir 
credenciales o diplomas de los estudios cursados por sus 
alumnos y alumnas sin que, en ningún caso, su texto o for-
mato pueda inducir a error o confusión con los títulos elemen-
tales de música.

Quinto. La Escuela Municipal de Música queda obligada 
al cumplimiento de la legislación vigente y a solicitar con ante-
lación suficiente la oportuna revisión en el caso de producirse 
modificación en alguno de los datos que se señalan en la pre-
sente Orden.

Sexto. La presente Orden entrará en vigor el mismo día de 
su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo 
de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformi-
dad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, 
conforme a lo establecido en los artículos 10, 14 y 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 27 de octubre de 2010 

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 ORDEN de 29 de octubre de 2010, por la que se 
autoriza el cambio de titularidad de los centros docen-
tes privados de educación infantil, de educación prima-
ria y de educación secundaria «Santa Teresa de Jesús», 
de Huelva.

Examinado el expediente tramitado a instancia de doña 
Isabel del Valle Rodríguez, en nombre y representación de la 
Compañía de Santa Teresa de Jesús, titular de los centros do-
centes privados de educación infantil, de educación primaria 
y de educación secundaria «Santa Teresa de Jesús», domi-
ciliados en C/ Guatemala, s/n, de Huelva, y de doña María 
Cristina Martínez Pierola y doña Margarita Ángeles Alcalde Ro-
dríguez, en nombre y representación de la Fundación Escuela 
Teresiana, nueva entidad titular de los citados centros, por el 
que solicitan el cambio de titularidad de los mismos, según lo 
dispuesto en el Decreto 109/1992, de 9 de junio, sobre auto-
rizaciones de Centros Docentes Privados para impartir Ense-
ñanzas de Régimen General. 



Página núm. 16 BOJA núm. 230 Sevilla, 24 de noviembre 2010

Resultando que los centros docentes privados con código 
21001752 tienen autorización para impartir seis unidades del 
segundo ciclo de educación infantil, doce unidades de educa-
ción primaria, ocho unidades de educación secundaria obliga-
toria y cuatro unidades de bachillerato, dos en la modalidad 
de Humanidades y ciencias sociales y dos en la de Ciencias y 
tecnología, funcionando todas estas enseñanzas, excepto las 
unidades de bachillerato, en régimen de concierto educativo, 
así como una unidad de educación básica especial-apoyo a la 
integración.

Resultando que consultados los antecedentes obrantes 
en la Dirección General de Planificación y Centros aparece, de-
bidamente acreditada, la titularidad del referido centro a favor 
de la Compañía de Santa Teresa de Jesús.

Resultando que la Compañía de Santa Teresa de Jesús, 
mediante escritura pública de cesión de Titularidad número 
mil doscientos cuarenta y uno, otorgada ante don Francisco 
Javier Pérez de Camino Palacios, Notario del Ilustre Colegio 
de Madrid, fechada en Madrid a veintiocho de junio de dos mil 
diez, cede y transmite gratuitamente a la Fundación Escuela 
Teresiana la titularidad de los mencionados centros, quedando 
representada, ante la Consejería de Educación de la Junta de 
Andalucía, por doña María Cristina Martínez Pierola y doña 
Margarita Ángeles Alcalde Rodríguez, la primera con carácter 
solidario y la segunda con carácter mancomunado. 

Resultando que se han cumplido en el presente expe-
diente todos los requisitos exigidos por la normativa vigente 
en esta materia. 

Vistos la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora 
del Derecho a la Educación; la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación; la Ley 17 /2007, de 10 de diciembre, de 
Educación de Andalucía; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común; el Decreto 109/1992, 
de 9 de junio (BOJA del 20), sobre autorizaciones de Centros 
Docentes Privados para impartir Enseñanzas de Régimen Ge-
neral, y demás normas de vigente aplicación.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. Conceder el cambio de titularidad a los centros 
docentes privados de educación infantil, de educación prima-
ria y de educación secundaria «Santa Teresa de Jesús», con 
código 21001752, de Huelva, que en lo sucesivo la ostentará 
la Fundación Escuela Teresiana que, como cesionaria, se su-
broga en todos los derechos y obligaciones contraídas por la 
anterior titular en relación a los centros docentes, cuya titulari-
dad se le reconoce, y muy especialmente las relacionadas con 
las ayudas y préstamos que los mismos puedan tener conce-
didos por la Administración educativa, así como aquEllas que 
les correspondan en el orden docente y las que se derivan de 
la vigente legislación laboral, quedando con la configuración 
que a continuación se especifica:

Denominación genérica: Centro docente privado de educación 
infantil.
Denominación específica: «Santa Teresa de Jesús».
Código del centro: 21001752.
Titular: Fundación Escuela Teresiana. 
Domicilio: Avda. de Guatemala, s/n. 
Localidad: Huelva.
Municipio: Huelva.
Provincia: Huelva.
Enseñanzas autorizadas: 
Educación infantil (segundo ciclo): 6 unidades.
- Puestos escolares: 150.

Denominación genérica: Centro docente privado de educación 
primaria.
Denominación específica: «Santa Teresa de Jesús».
Código del centro: 21001752.
Titular: Fundación Escuela Teresiana. 
Domicilio: Avda. de Guatemala, s/n. 
Localidad: Huelva.
Municipio: Huelva.
Provincia: Huelva.
Enseñanzas autorizadas: 
Educación primaria: 12 unidades.
- Puestos escolares: 300.

Denominación genérica: Centro docente privado de educación 
secundaria.
Denominación específica: «Santa Teresa de Jesús».
Código del centro: 21001752.
Titular: Fundación Escuela Teresiana. 
Domicilio: Avda. de Guatemala, s/n. 
Localidad: Huelva.
Municipio: Huelva.
Provincia: Huelva.
Enseñanzas autorizadas: 
a) Educación secundaria obligatoria: 8 unidades.
- Puestos escolares: 240.
b) Bachillerato:
Modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales: 2 unidades.
Puestos escolares: 70.
Modalidad de Ciencias y Tecnología: 2 unidades.
Puestos escolares: 70.

Segundo. Del contenido de esta Orden se dará traslado 
al Registro de Centros Docentes, regulado por el Decreto 
151/1997, de 27 de mayo.

Tercero. El cambio de titularidad no afectará al régimen 
de funcionamiento de los centros.

Cuarto. Dichos centros quedan obligados al cumplimiento 
de la legislación vigente y a solicitar la oportuna revisión 
cuando haya de modificarse cualquiera de los datos que se-
ñala la presente Orden. 

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo 
de un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformi-
dad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, 
conforme a lo establecido en los artículos 10, 14 y 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 29 de octubre de 2010

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 ORDEN de 3 de noviembre de 2010, por la que 
se concede la autorización administrativa de apertura 
y funcionamiento al centro de educación infantil «Bugui 
Bugui» de Torrecera, Jerez de la Frontera (Cádiz).

Examinado el expediente incoado a instancia de doña 
M.ª del Pilar Barriga Romero, representante de «Asociación 
La Infancia de Torrecera», entidad titular del centro de edu-


